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Senhor Presidente,

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exa., encaminhar a
consideragdo da nobre Camara Municipal o incluso projeto de lei, que altera o
dispositivos da lei n® 464/98.

A alteragdo proposta incide sobre o inciso IX do artigo 2° daquela
lei, apenas para corrigir a sua redagdo, ao passo que a do paragrafo unico do
mesmo artigo 2°, renumerado para § 1°, visa permitir o parcelamento da Taxa
de Fiscalizagdo e Licenga de Obras.

Com o mesmo propésito, ¢ acrescentado um pardgrafo ao
mencionado no artigo 2°, dando opgdo ao requerente da regularizagdo do
loteamento de parcelas o pagamento da Taxa de maneira diferente da
estabelecida no § 1°.

Outrossim, solicito a V. Exa. as providéncias no sentido de ser a

proposi¢do apreciada em regime de extrema urgéncia.

Na oportunidade, apresento a V.Ex.a. e pares meus protestos de

elevada estima e distinta consideragio

Jonas Lampos

Exmao. Sr.

Juvenal Dias Ribeiro _

DD. Presidente da Cimara Municipal de Ibitina '
SECRETARIA nawé

STRATIVA
Projsto de Lei n J()I/%_ ﬂ]B
Recsbido em 3 9 ”dﬁ 19 1
Prazo vencs e dal de19°___

Recebido por |,
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Projeto de Lei n® 41/98

Altera a redagdo do inciso IX e do do
artigo 2° da Lei n° 464, de 16 de
Setembro de 1998; acrescenta-lhe um
paragrafo e da outras providéncias.

- Jonas de Campos, no uso das atribui¢des
que lhe sdo conferidas por lei,

RESOLVE:

Artigo 1° - O inciso IX do artigo 2° da
Lei n° 464, de 16 de setembro de 1998, passa a vigorar com a seguinte
redagio:

IX — recibo do pagamento da Taxa de
Fiscalizag¢do e Licenga de Obras a que se refere a Tabela 09, n° 12.6, constante
do Anexo IX da Lei n° 239, de 30 de dezembro de 1992, devidamente
convertida em UFIR”.

Artigo 2° - O paragrafo tinico do artigo
2° da Lei n° 464, de 16 de setembro de 1998, renumerado para § 1°, passa a
Ter a seguinte redagio:

§ 1° - A Taxa de Fiscalizagdo e Licenca de Obras a que se refere o inciso IX
deste artigo, podera ser paga em 3 (trés) parcelas, da seguinte maneira:

a) - 30% (trinta por cento) do seu valor no ato do protocolamento do pedido
de regularizagdo do loteamento no Setor de Protocolo e Arquivo da Prefeitura;
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b)- 30% (trinta por cento) dentro de 30 (trinta) dias da data do
protocolamento do pedido;

PR

¢) - 40% (quarenta por cento) por ocasido da aprovacdo da regularizag¢do do
loteamento pela Prefeitura”,

Artigo 3° - Fica acrescentado um
paragrafo ao artigo 2° da Lei n° 464, de 18 de setembro de 1998, com a
seguinte redago:

§ 2° - O interessado podera optar pelo pagamento da taxa a que se refere o
inciso IX deste artigo, da seguinte maneira:

a) - 50% (cingiienta por cento) de seu valor no ato da entrega do pedido de I
regularizagdo no Setor de Protocolo e Arquivo da Prefeitura; '

b)- 25% (vinte e cinco por cento) por ocasido da aprovagio da
regularizagio pela Prefeitura.”

¢)- 25% (vinte e cinco por cento) dentro de 30 (trinta) dias da data de
aprovagdo da regularizagdo.

Artigo 4° - O prazo de que trata o
“caput” do artigo 2° da Lei n° 464, de 16 de setembro de 998, fica prorrogado
por mais 20 (vinte) dias. :

- Esta lei entrard em vigor a
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LEI N° 464.
DE 16 DE SETEMBRO DE 1998.

Dispde sobre regularizagdo de loteamentos e da
outras providéncias.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de
Ibitina -SP, no uso das atribuigGes que lhe sdo
conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Ibiina
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1’ - Os loteamentos existentes no
Municipio, que ja tenham sido executados, total ou parcialmente, em desacordo com as
disposigoes legais pertinentes, deverdo ser regularizados nos termos desta lei:

ARTIGO 2°- A aprovagdo da regularizagio
devera ser requerida pelo interessado no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicagdo
desta lei, devendo o requerimento, contendo a qualificagio completa do requerente, ser
instruido com os seguintes elementos:

- denominagdo de loteamento, sua
situacdo e demais caracteristicas;

I - prova de propriedade do imovel,
mediante exibi¢do da respectiva matricula, ou da transcri¢io, atualizada;

i - planta do loteamento em 5 (cinco) vias e
em cada escala 1:1000, assinadas pelo proprietario ou seu representante legal e por
profissional devidamente habilitado pelo CREA, contendo os seguintes  elementos:

a) divisas do imovel perfeitamente definidas;

b) localizagdo dos cursos de dgua, quando existentes;

<) sistema viario local,

d) espagos livres de uso comum e areas destinadas a edificios publicos e outros
equipamentos urbanos;

e) construgdes existentes;

f servigos puablicos ou de utilidade existentes no local e adjacéncias;

g) subdivisdo das quadra$ em lotes, com as respectivas numeragdes e dimensdes;

h) indicagdo das serviddes e restri¢des que, eventualmente, gravem os lotes ou as
edifica¢des;

IV - memorial descritivo do loteamento em 5 (cinco) vias, assinadas pelo

proprietario ou seu representante legal e por profissional devidamente  habilitado
pelo CREA.

V- relagdo de todos os adquirentes, compromissarios e assinarios dos lotes, com
indicagio do domicilio ou enderego;

VI - declaragio, se for o caso, de que ndo ha lotes para serem vendidos ou
compromissados; 4//7
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VI - autorizagio do INCRA, se houver, no caso de loteamento executado na zona rural, )
VI - declaragdo expressa de que se obriga a transferir ao dominio piblico as  vias e
logradouros publicos, os espagos livres de uso comum e as areas destinadas e edificios
publicos ou outros equipamentos urbanos;

IX - recibo do pagamento da Taxa de Licenga para da Taxa de Licenga de Fiscalizagdo e |
Licenca de Obras, constante da Tabela 09, n® 12.6, do anexo IX da lei 239, de 30 de |
dezembro de 1992,

PARAGRAFO UNICO - O parcelamento da |
Taxa de Licenga a que se refere o inciso IX deste artigo devera ser feito da seguinte l
maneira:

a) 50% (cingiienta por cento) no ato da entrega do pedido de aprovagio da 4
regularizagdo no Setor de Protocolo e Arquivo, para custear as despesas com a vistoria do il
imovel e as iniciais do processo, il

b) os restantes 50% ( cinqiienta por cento), por ocasido de aprovagdo da regularizagdo
do loteamento.

ARTIGO 3° - O ndo pagamento integral da Taxa
de Licenca, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contados da notificagio feita ao loteador,
implicara na caducidade da aprovagiio e arquivamento do processo, sem que caiba ao
interessado o direito a restituigdo dos valores ja recothidos aos cofres publicos.

ARTIGO 4°- O Prefeito Municipal podera
criar Orgio especial encarregado da andlise e retificagdo, se for o caso, dos projetos de
regularizagio de loteamentos.

PARAGRAFO UNICO - O orgdo especial
a ser criado terd competéncia para embargar as obras do loteamento, realizar vistorias @
legislagdo edilicia e do parcelamento do solo.

ARTIGO 5° - Organizado o processo de
regularizagio de acordo com as prescrigdes desta lei, serd ele encaminhado ao orgdo
competente para examina-lo e, se for o caso, proceder a vistoria do empreendimento.

§1°- O oOrgdo competente, apos a
anélise do projeto, encontram imperfei¢des técnicas, podera devolvé-lo ao interessado, com
- exigéncia, ou retifica-lo.

§2°- Caso sejam feitas exigéncias,
estas somente poderdo ser baseadas nesta lei e na Lei Federal n® 6766/79.

§3°- No caso de retificagdo do
projeto, a alteragio ndo podera modificar a configuragdo real do loteamento, na hipotese
dos lotes ja terem sido alienados.
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ARTIGO 6" -  Cumpridas as exigéncias 41
determinadas pelo orgio competente, no prazo por esta fixado, ou feita a retificagdo, devera .
o projeto ser encaminhado ao oOrgdo estadual competente para O exame € aprovagio '
(Graphohab), se for o caso.

ARTIGO 7° - Aprovado o projeto pelo orgao
estadual, devera o Prefeito expedir o decreto da aprovagdo da regulariza¢do, fazendo
constar as exigéncias daquela orgdo e da propria Prefeitura, a serem cumpridas pelo
loteador.

ARTIGO 8-  Publicado o  decreto  de
regularizagio e recolhidas pelo loteador as demais despesas realizadas com o procedimento,
a Prefeitura devera tomar as providéncias para encaminhamento das pegas necessarias ou do
respectivo processo ao Poder Judiciario, com requerimento para expedi¢io do mandado
judicial ordenando o registro do loteamento.

ARTIGO 9°- Expedido o mandado sera
encaminhado ao cartorio competente para o devido cumprimento, arcando o interessado
com as custas do processo € do registro do loteamento.

ARTIGO 10- Além de todas as despesas
decorrentes da regularizagio do loteamento, o empreendedor tera de pagar multa a
Prefeitura Municipal, proporcional 4 quantia das 4reas que ndo foram reservadas ao Poder
Publico, até 35% (trinta e cinco por cento) da area total do imovel, podendo a Prefeitura
optar por aceitar o valor da multa em terras localizadas neste municipio.

ARTIGO 11 -  Atendendo situagio de
excepcional interesse publico ou social, e desde que todos os lotes ja tenham sido vendidos
ou compromissados, o 6rgio especial referido no artigo 4° poderd, por determinagdo do
Prefeito, tomar a iniciativa da regularizacio do loteamento, promovendo a notificagdo do
loteador para apresentar a planta do parcelamento e os documentos que entender
NECessarios.

PARAGRAFO UNICO - Neste caso, todas
as despesas com a regularizagio serdo cobradas do loteador.

ARTIGO 12-  Ainda no caso do artigo 10,
podera a Prefeitura celebrar acordo com o loteador visando a regularizagdao do
empreendimento com a colaboracio da Prefeitura.

ARTIGO 13- Decorrido o prazo referido no
artigo 2°, sem que seja solicitada a regularizagio do loteamento, ficardo os seus
proprietarios ou quem expuser 4 venda publica 4reas de terrenos de parcelamento ndo
inscritos no Registro de Imoveis, ou sem o competente ato de aprovagdo da Prefeitura,
sujeitos as multas estabelecidas na lei n° 419, de 23 de setembro de 1997,
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ARTIGO 14 - Fica o Executivo autorizado a
cancelar as multas aplicadas por infracio a legislagdo do parcelamento do solo, previstas na
lei n° 419/97, se o autuado requerer a regularizagdo do loteamento, no prazo e nas
condigdes estabelecidas no artigo 2° desta lei.

ARTIGO 15 - Esta lei entrara em vigor na data
de sua publicagdo, revogadas as disposicdes em contrério.

) A GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
IBIUNA, AOS 16 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 1998,

g 4 na Secretaria da Prefeitura
Municipal e afixada no local de costume em 16 de setembic de 1998.

RUBENS XAVIER DE LIMA
Secretario Geral da Administraco




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

-

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 03 de
novembro passado o Projeto de Lei n° 99/98 que ‘Dispbe sobre o parcelamento do solo
urbano e da outras providéncias”:

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia 17 de
novembro passado o Projeto de Lei n®. 100/98 que “Autoriza o Executivo a parcelar em
36 (trinta e seis) meses o repasse do saldo devedor da indenizacdo decorrente da
anulagao judicial da Resolugdo n®. 42, de 22/11/88, objeto da Lei n°. 395, de 09/04/97":

Considerando ainda que no dia 23 de novembro passado o Chefe
do Executivo enviou o Projeto de Lei n®. 101/98 que “Altera a redagdo do inciso IX e do
artigo 2°. da Lei n®. 464, de 16 de setembro de 1998: acrescenta-lhe um paragrafo e da
outras providéncias”;

Considerando que as proposi¢des tratam de assuntos dos diversos
setores da municipalidade, portanto todos necessarios para o desenvolvimento das
acdes do municipio;

Considerando a relevancia na deliberacdo das matérias em virtude
das justificativas expostas nas mensagens das respectivas proposicoes.

Diante do exposto, requeremos a Mesa nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n*. 99, 100 e
101/98 colocados em regime de urgéncia especial, e incluidos para discussdo e votagéo
unica na Ordem do Dia da presente Sessdo Ordinaria.

Sala Veregdor Raimundo de Almeida Lima, e 54 de novembro de
1998,
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 101/98
AUTORIA: CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JURACY FLORENCIO PINTO
COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO; FINANGAS E ORCAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo protocolou para apreciacdo desta
Casa de Leis no dia 23 p. passado o Projeto de Lei n®. 101/98 que “Altera a redacéo do
inciso IX e do artigo 2° da Lei n°. 464, de 16 de setembro de 1998; acrescenta-lhe um
paragrafo e da outras providéncias”.

A Comissdo de Justica e Redagdo em andlise a
propositura, quanto a sua competéncia, emite parecer favoravel pela tramitacdo
regimental do projeto em questéo, sendo legal e constitucional a autoria.

Sob o aspecto financeiro e orgamentério, a Comissé&o
competente em estudo ao projeto, também exara parecer pela tramitac&do regimental.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas quanto a sua competéncia emite parecer pela deliberagdo pelo plenario, pois a
matéria em exame trata da alteragdo da Lei n°. 464, de 16 de setembro de 1998,
recentemente aprovada por esta Casa de Leis, que dispde sobre regularizacdo de
loteamentos e da outras providéncias, e com o proposto visa prorrogar o prazo por mais
vinte dias para apresentagdo do requerimento de regularizacdo pelo interessado, e o
parcelamento em trés vezes da taxa de licenca

Ao Plenario que soberanc em suas decisdes.

E 0 nosso parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
23 DE NOVEMBRO DE 1998.

INTO

$SAO DEJ STICA RE AC
1# )/

OSWALDO RIBEIRO DOS SANT
VICE PRESIDENTE

+ ) \
__PRESIDENTE DA COMA

"(fﬁ\_j { L/'L,(.(/L( (&SL
A FERRElRA DE SOU

VICE PRESIDENTE

W@mww

LVADOR ALVES DOS SANTOS

DURVAL PIRES DE CAMARGO Ju VIEIRA DIAS

VICE- PRESIDENTE MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

[
5,
>

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N° 96/98

Altera a redacéo do inciso IX e do artigo 2°. da Lei

n%. 464, de 16 de setembro de 1998; acrescenta-lhe

um paragrafo e da outras providéncias.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de

Ibitna, no uso das atribuigdes que Ihe s&o

conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna,

aprova e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - O inciso IX do artigo 2% da Lei n°. 464,
de 16 de setembro de 1998, passa a vigorar com a seguinte redagao:-

YAHAO 20.......oomsmmemmnssnmmansmusnesnssnsswaasanssess s s 20ES

IX — recibo do pagamento da Taxa de Fiscalizagéo e
Licenca de Obras a que se refere a Tabela 09, n°. 12.6, constante do Anexo IX da
Lei n%. 239, de 30 de dezembro de 1992, devidamente convertida em UFIR.”

ARTIGO 2° — O paragrafo Unico do artigo 2°. da Lei
n. 464. de 16 de setembro de 1998, renumerado para § 1°, passa a ter a seguinte
redacdo:-

DETGEDY. | s oA RO S
§ 12 — A Taxa de Fiscalizagéo e Licenca de Obras a que se refere o inciso IX deste
artigo, podera ser paga em 3 (trés) parcelas, da seguinte maneira:-
a)- 30% (trinta por cento) do seu valor no ato do protocolamento do pedido de
regularizagédo do loteamento no Setor de Protocolo e Arquivo da Prefeitura;
b)- 30% (trinta por cento) dentro de 30 (trinta) dias da data do protocolamento do
pedido;
c)- 40% (quarenta por cento) por ocasi@o da aprovacdo da regularizagdo do
loteamento pela Prefeitura’

ARTIGO 3° — Fica acrescentado um paragrafo ao
artigo 2°. da Lei n°. 464, de 18 de setembro de 1998, com a seguinte redagao:-

b7 - 101 o]0 R0 o P SR
§ 2° - O interessado podera optar pelo pagamento da taxa a que se refere 0 inciso
IX deste artigo, da seguinte maneira:-
a)- 50% (cinquenta por cento) de seu valor no ato da entrega do pedido de
regularizagdo no Setor de Protocolo e Arquivo da Prefeitura;
b)- 25% (vinte e cinco por cento) por ocasi&o da aprovagdo da regularizacéo pela
Prefeitura’. \
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c)- 25% (vinte e cinco por cento) dentro de 30 (trinta) dias da data de aprovacéo da
regularizacéo.”

ARTIGO 4° — O prazo de que trata o “caput’ do
artigo 2°. da Lei n°. 464, de 16 de setembro de 1998, fica prorrogado por mais 20
(vinte) dias.

ARTIGO 5° — Esta lei entrara em vigor na data de
sua publicacéo.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS 25 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 1998.

2°. SECRETARIO
B
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Oficio GPC n®°. 652/98 Ibiuna, 25 de novembro de 1998.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 96/98, referente ao Projeto de Lei n°. 41/98, que nesta
Casa tramitou com o n®. 101/98 que “Altera a redagéo do inciso IX e do artigo 2°. da
Lei n®. 464, de 16 de setembro de 1998: acrescenta-lhe um paragrafo e dé outras
providéncias”, aprovado na Sess&o Ordinaria do dia 24 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

)

~_JUVENAL DIAS RIBEIRO
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

DR. JONAS DE CAMPOS

DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA
NESTA.
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CERTIDAO:

o

Certifico que o Projeto de Lei n®. 101/98 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 23 p. passado e conforme despacho do Sr. Presidente, foram
extraidas e entregues fotocopias aos Srs. Vereadores, sendo que
foi lido no expediente da Sess&o Ordindria do dia 24 de
novembro passado onde recebeu Requerimento de Urgéncia
Especial nos termos regimentais, para inclusdo, discussdo e
votacdo na Ordem do Dia da mesma Sesséo.

Certifico mais, no expediente também foi apresentado o Parecer
conjunto das ComissGes de Justica e Redacdo; Finangas e
Orgamento; e Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
apés colocado em votacdo nominal na Ordem do Dia o
Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por dezesseis
votos favoraveis e uma auséncia do Vereador José Vicente Falci
Filho, e em virtude da aprovagéo do Requerimento de Urgéncia
Especial foi colo?o em discussdo e votagdo na mesma Ordem

do Dia o Projeto dé Lei n®. 101/98, sendo aprovado por dezesseis
votos favorévei_s’e uma auséncia do Vereador José Vicente Falci
Filho. ; '

Certifico fin fl_jrfnentei que em face da aprovacéao foi elaborado o
Autografo éfLei n° 96/98, encaminhado através do Oficio GPC
n®. 652/98, d presLnte data.

Ibitina, 255\de ovembro de 1998




